额的转让价格为 13.03 元/财产份额。截至本招股说明书签署日，尹飞飞所持长沙宇瀚合伙份额转让

并退伙相关事宜正在办理工商变更。

3、长沙浩宇、长沙宇瀚、长沙融瀚、长沙祝融已就本次发行前所持股份的限售安

排、自愿锁定股份、延长锁定期限事项作出了承诺，具体承诺内容详见本招股说明书“第

十二节 附件”之“附件一：落实投资者关系管理相关规定的安排、股利分配决策程序、

股东投票机制建立情况”之“三、重要承诺及约束措施”。

4、上述持股平台均未遵循“闭环原则”

（1）长沙浩宇承诺自上市之日起至少 36 个月的锁定期，但合伙协议未约定合伙份

额只能向长沙浩宇合伙人或其他符合条件的员工转让，且长沙浩宇存在外部人员，故长

沙浩宇未遵循“闭环原则”。

（2）长沙宇瀚未承诺自上市之日起至少 36 个月的锁定期，且长沙宇瀚存在外部人

员，故长沙宇瀚未遵循“闭环原则”；

（3）长沙祝融未承诺自上市之日起至少 36 个月的锁定期，在合伙协议中“闭环原

则”未约定合伙份额只能向长沙祝融合伙人或其他符合条件的员工转让，故长沙祝融未

遵循“闭环原则”；

（4）长沙融瀚未承诺自上市之日起至少 36 个月的锁定期，且长沙融瀚存在离职人

员未退出，故长沙融瀚未遵循“闭环原则”。

综上，上述持股平台不符合“闭环原则”。截至本招股说明书签署日，长沙浩宇、

湖南航天环宇通信科技股份有限公司   招股说明书

1-1-66

长沙宇瀚、长沙祝融、长沙融瀚合伙人人数分别为 47 人、44 人、40 人、48 人。公司

整体穿透去重后股东人数合计 168 人，未超过 200 人。

九、发行人特别表决权股份或类似安排情况

发行人设立以来，不存在特别表决权股份或类似安排的情况。

十、发行人协议控制架构情况

发行人设立以来，不存在协议控制架构的情况。

十一、控股股东、实际控制人报告期内重大违法行为情况

报告期内，控股股东、实际控制人不存在贪污、贿赂、侵占财产、挪用财产或者破

坏社会主义市场经济秩序的刑事犯罪，不存在欺诈发行、重大信息披露违法或者其他涉

及国家安全、公共安全、生态安全、生产安全、公众健康安全等领域的重大违法行为。

十二、发行人股本情况

（一）本次发行前后公司股本情况

本次发行前公司总股本为 366,000,000 股，本次拟公开发行不超过 40,880,000 股，

全部为公司公开发行新股，本次发行完成后公司总股本为 406,880,000 股，本次发行的

股份占发行后总股本的比例不低于 10%，本次发行前后公司的股权结构如下：

序号 股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

1 李完小 171,483,494 46.85 171,483,494 42.15

2 崔燕霞 95,385,057 26.06 95,385,057 23.44

3 长沙浩宇 25,984,902 7.10 25,984,902 6.39

4 彭国勋 16,834,719 4.60 16,834,719 4.14

5 青岛金石 12,599,184 3.44 12,599,184 3.10

6 崔彦州 10,598,334 2.90 10,598,334 2.60

7 高创环宇 9,360,816 2.56 9,360,816 2.30

8 麓谷资本 6,912,276 1.89 6,912,276 1.70

9 长沙宇瀚 6,006,060 1.64 6,006,060 1.48

湖南航天环宇通信科技股份有限公司   招股说明书

1-1-67

序号 股东名称
发行前 发行后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

10 刘果 4,542,132 1.24 4,542,132 1.12

11 长沙融瀚 3,289,996 0.90 3,289,996 0.81

12 长沙祝融 3,003,030 0.82 3,003,030 0.74

13 社会公众股 - - 40,880,000 10.05

合计 366,000,000 100.00 406,880,000 100.00

（二）本次发行前的前十大股东持股情况

本次发行前，公司前十名股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%）

1 李完小 171,483,494  46.85

2 崔燕霞  95,385,057  26.06

3 长沙浩宇  25,984,902  7.10

4 彭国勋  16,834,719  4.60

5 青岛金石 12,599,184 3.44

6 崔彦州  10,598,334  2.90

7 高创环宇 9,360,816 2.56

8 麓谷资本 6,912,276 1.89

9 长沙宇瀚  6,006,060  1.64

10 刘果  4,542,132  1.24

合计 359,706,974  98.28

（三）本次发行前的前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

本次发行前，公司前十名股东中共有 5 名自然人股东，其在公司任职情况具体如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 担任的职务

1 李完小 171,483,494 46.85 董事长、总经理

2 崔燕霞 95,385,057 26.06 董事

3 彭国勋 16,834,719 4.60 董事、工艺总师

4 崔彦州 10,598,334 2.90 董事、供应链管理部经理

湖南航天环宇通信科技股份有限公司   招股说明书

1-1-68

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例（%） 担任的职务

5 刘果 4,542,132 1.24 监事、总经理助理

（四）发行人国有股份或外资股份情况

截至本招股说明书签署日，发行人的国有股东为麓谷资本，持有发行人 691.2276

万股股份，占总股本的 1.89%。根据长沙市人民政府国有资产监督管理委员会于 2022

年 10 月 17 日下发的《关于湖南航天环宇通信科技股份有限公司国有股东标识有关问题

的通知》，如发行人在境内发行股票并上市，麓谷资本证券账户应标注“SS”标识。

截至本招股说明书签署日，发行人股本中不存在外资股份的情况。

（五）申报前十二个月新增股东情况

申报前十二个月内发行人既有新增直接股东，也存在通过受让持股平台份额新增合

伙人的情形。

1、新增直接股东情况

（1）高创环宇

①基本情况

企业名称 湖南高创环宇创业投资合伙企业（有限合伙）

统一社会信用代码 91430104MA7LRDAU00

企业性质 有限合伙企业

执行事务合伙人 湖南高新纵横资产经营有限公司

成立日期 2022 年 4 月 19 日

注册地
湖南省长沙市岳麓区观沙岭街道滨江路 188 号湘江基金小镇 2#栋 2 层

204-274 房

经营范围
一般项目：创业投资（限投资未上市企业）（除依法须经批准的项目外，

[…]

计政策变更对报告期财务报表无影响。

（6）本公司自 2022 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕

35 号）中“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或

副产品对外销售的会计处理”、“关于亏损合同的判断”相关规定。对于解释发布前企

业的财务报表未按照“关于企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出

的产品或副产品对外销售的会计处理”规定列报的，应当按照本解释对可比期间的财务

报表数据进行相应调整；对于解释发布前企业的财务报表未按照“关于亏损合同的判断”

湖南航天环宇通信科技股份有限公司   招股说明书

1-1-234

规定列报的，根据累积影响数，调整期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可

比期间信息不予调整。该项会计政策变更对报告期财务报表无影响。

（7）本公司自 2022 年 1 月 1 日采用《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕

31 号）中“关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理”、

“关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”相关规

定。对于解释发布前企业的财务报表未按照“关于发行方分类为权益工具的金融工具相

关股利的所得税影响的会计处理”规定列报的，根据累积影响数，应当追溯调整财务报

表相关项目金额；对于解释发布前企业的财务报表未按照“关于企业将以现金结算的股

份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”规定列报的，根据累积影响数，调整

期初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。会计政策变更

对公司无影响。

2、会计估计的变更

公司报告期间未发生主要的会计估计变更。

3、前期会计差错更正

公司根据《监管规则适用指引——会计类第 1 号》1-25 现金流量的分类规定，若银

行承兑汇票贴现不符合金融资产终止确认条件，因票据贴现取得的现金在资产负债表中

应确认为一项借款，该现金流入在现金流量表中相应分类为筹资活动现金流量；若银行

承兑汇票贴现符合金融资产终止确认的条件，相关现金流入则分类为经营活动现金流

量。若银行承兑汇票贴现不符合金融资产终止确认条件，后续票据到期偿付等导致应收

票据和借款终止确认时，因不涉及现金收付，在编制现金流量表时，不得虚拟现金流量。

公司发生以银行承兑汇票背书购买原材料等业务时，比照该原则处理。公司根据此项规

定重新梳理未终止确认的应收票据贴现产生的现金流量，差错更正对公司财务报表的影

响如下表所示：

合并现金流量表：

2020 年度：

单位：元

现金流量表项目 调整前 调整后 调整金额

销售商品、提供劳务收 290,245,409.43 268,714,023.92 -21,531,385.51

湖南航天环宇通信科技股份有限公司   招股说明书

1-1-235

现金流量表项目 调整前 调整后 调整金额

到的现金

经营活动现金流入小

计
331,655,590.31 310,124,204.80 -21,531,385.51

经营活动产生的现金

流量净额
146,448,379.05 124,916,993.54 -21,531,385.51

取得借款收到的现金 85,000,000.00 106,531,385.51 21,531,385.51

筹资活动现金流入小

计
85,000,000.00 106,531,385.51 21,531,385.51

分配股利、利润或偿付

利息支付的现金
11,895,900.91 11,895,900.91 -

筹资活动现金流出小

计
34,722,315.98 34,722,315.98 -

筹资活动产生的现金

流量净额
50,277,684.02 71,809,069.53 21,531,385.51

母公司现金流量表：

2020 年度：

单位：元

现金流量表项目 调整前 调整后 调整金额

销售商品、提供劳务收

到的现金
284,531,372.74 272,563,778.90 -11,967,593.84

经营活动现金流入小

计
325,852,268.20 313,884,674.36 -11,967,593.84

经营活动产生的现金

流量净额
146,607,658.55 134,640,064.71 -11,967,593.84

取得借款收到的现金 85,000,000.00 96,967,593.84 11,967,593.84

筹资活动现金流入小

计
85,000,000.00 96,967,593.84 11,967,593.84

分配股利、利润或偿付

利息支付的现金
11,887,754.86 11,887,754.86 -

筹资活动现金流出小

计
34,714,169.93 34,714,169.93 -

筹资活动产生的现金

流量净额
50,285,830.07 62,253,423.91 11,967,593.84

七、经注册会计师核验的非经常性损益明细表

根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损

益（2008 年修订）》，天职国际对公司的非经常性损益进行了核验，出具了《非经常

性损益明细表审核报告》，公司非经常性损益的具体情况如下：

湖南航天环宇通信科技股份有限公司   招股说明书

1-1-236

单位：元

项目 2022 年度 2021 年度 2020 年度

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切

相关，按照国家统一标准定额或定量享受的

政府补助除外）

9,858,353.92 5,065,194.51 5,970,342.44

委托他人投资或管理资产的损益 124,054.79 56,939.72 -

单独进行减值测试的应收款项、合同资产减

值准备转回
- - -

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -5,892.44 -37,221.99 -2,108,574.65

其他符合非经常性损益定义的损益科目 -132,533.33 -50,662.67

非经常性损益合计 9,843,982.94 5,034,249.57 3,861,767.79

减：所得税影响金额 1,476,597.44 755,185.79 497,745.64